b) supressão de 8 (oito) empregados da categoria “instalador de 

cabeamento”, a partir de 1/12/11, com amparo no artigo 65, §1º, da LEI, 

correspondente ao artigo 113, §1º, do REGULAMENTO. 

A supressão referida na alínea “b” acima representa uma redução de 

R$ 23.044,32 (vinte e três mil e quarenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos), por mês, aproximadamente 1,50% (um inteiro e cinquenta 
centésimos por cento) do valor mensal inicial atualizado do Contrato. 

O Contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2009/266.5, 

passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas:

[...]

de Processamento de Dados do Distrito Federal – SINDPD-DF. 

................................................................................................................................... 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 19.447.456,58 (dezenove 
milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis 
reais e cinquenta e oito centavos), a ser pago em parcelas mensais, de acordo 
com a seguinte composição: 

a) De 1/6/11 a 30/11/11 

MONTANTE “A”   
1. Remuneração......................................................................................

[...]

............................................................................................................................. 

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 
CONTRATADA prestará garantia de R$ 972.372,83 (novecentos e setenta e 
dois mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, em 
conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c/c o artigo 93 do 
REGULAMENTO, e nos termos do Título 12 do Edital do Pregão Eletrônico 
n. 109/09.